
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO N. 115 DEL 16/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
NGEU PNRR_M2C4I2.2 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN FRAZIONE ISOLLAZ, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMI 29 E SEGUENTI, DELLA LEGGE N. 160/2019. 
ANNUALITA' 2024. CUP F84H22001600006 - CIG B2C718EFC0. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di agosto in Challand-Saint-Victor e 
nella residenza comunale  Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni 
dei responsabili dei relativi servizi di seguito indicati, ha disposto l’adozione del 
provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: NGEU PNRR_M2C4I2.2 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN FRAZIONE ISOLLAZ, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMI 29 E SEGUENTI, DELLA LEGGE N. 160/2019. ANNUALITA' 2024. 
CUP F84H22001600006 - CIG B2C718EFC0. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 1 - comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n.160, "Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 
vengono assegnati ai Comuni dei contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile, il cui importo è stabilito in base alla popolazione residente alla data del 
1° gennaio 2018; 
 
PRECISATO che il contributo statale è previsto anche per l’anno 2024 come stabilito dal comma 29, 
articolo 1 della L. n. 160/2019 ed è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Specifica 
DGS nell’ambito del PNRR, M2C4 – Inv. 2.2. – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei Comuni; 
 
DATO ATTO che il contributo spettante al Comune di Challand – Saint – Victor in relazione alle 
dimensioni demografiche, “popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti”, ammonta a € 50.000,00 
complessivi annui, in ragione del comma 30, articolo 1 L. n. 160/2019; 

 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 07/12/2023, ad oggetto: “NGEU PNRR_M2C4I2.2 - 

intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica in frazione Sizan - 
Isollaz, ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n. 160/2019. annualità 2024. CUP 
F84H22001600006. Atto di indirizzo.”, con la quale veniva individuato, ai fini dell’incarico in 
questione l’Ing. Roberto Mascotto - legale rappresentante della Pastoret Engineering e Consulting srl 
con studio professionale ad Aosta – Regione Borgnalle 10 - partita IVA 01113260077; 

 il provvedimento del Segretario Comunale n. 215 del 22/12/2023 ad oggetto: “NGEU 
PNRR_M2C4I2.2 - intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica in 
frazione Sizan, ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n. 160/2019. Annualità 2024. 
CUP F84H22001600006. Incarico tecnico inerente progetto definitivo - esecutivo, DL e coordinamento 
sicurezza all’Ing. Roberto Mascotto legale rappresentante della Pastoret Engineering e Consulting srl - 
CIG A0329B844A.”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09/05/2024, ad oggetto: “NGEU PNRR_M2C4I2.2 - 
intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica in frazione Isollaz, ai 
sensi dell'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n. 160/2019. Annualità 2024. Approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica. CUP F84H22001600006.”, 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 18/07/2024, ad oggetto: “NGEU PNRR_M2C4I2.2 - 
intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica in frazione Isollaz, ai 
sensi dell'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n. 160/2019. Annualità 2024. Approvazione del 
progetto esecutivo. CUP F84H22001600006.”, 

 
RITENUTO, pertanto, indispensabile procedere celermente con l’affidamento dei lavori, entro il termine 
ultimo fissato al 15/09/2024, al fine di non incorrere nella revoca del finanziamento; 
 
PROVVEDUTO ad interpellare per le vie brevi, stante la necessità di provvedere all’affidamento in termini 
molto ristretti, la Ditta IMPIANTI ELETTRICI DI PAGANONE D.  L. SNC di Pont-Saint-Martin, al fine di 
richiedere la disponibilità ad eseguire i lavori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023 ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 mediante 
affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 
 
APPURATO che: 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali ospeciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori,nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., secondo cui 
“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore allasoglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”. 
 
RITENUTO a tal fine di utilizzare per la procedura di gara il Sistema Telematico  di Acquisto della 
Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 
DATO ATTO, ai sensi del DLgs 36/2023, che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al citato decreto legislativo, sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazioni 
elettronici all’interno del procedura che verrà avviata tramite il Sistema Telematico di Acquisto della 
Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta e che, pertanto, la 
documentazione tecnica a base di gara è resa disponibile sul Sistema Telematico di acquisto regionale 
all’indirizzo https://place-vda.aflink.it/ all’interno dello spazio riservato; 
 
RITENUTO che, per l’importo previsto dei lavori, largamente inferiore a euro 150.000,00, si possa dare 
corso a procedura di affidamento diretto, da svolgersi secondo le modalità indicate dalla suddetta norma. 
 
DATO ATTO che si è proceduto pertanto, in data 01/08/2024, con procedura n. PE109022-24 sul 
Sistema Telematico d’Acquisto Place VDA, a richiedere un’offerta alla ditta, assegnando per la 
presentazione il termine del 13/08/2024, ritenuto congruo in base alle esigenze di formulazione 
dell’offerta stessa e ai documenti messi a disposizione; 
 
RILEVATO, ai fini del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, che l’operatore selezionato 
non era stato affidatario di altri lavori da parte dell’Ente negli ultimi tre anni, periodo ritenuto congruo in 
relazione all’importo e alla tipologia dei lavori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che in data 13/08/2024 si è proceduto con l’esame della documentazione amministrativa e 
dell’offerta economica inserite all’interno della procedura pubblicata sul Sistema Telematico di acquisto 
regionale all’indirizzo https://place-vda.aflink.it/; 
 
CONSIDERATO che la ditta IMPIANTI ELETTRICI DI PAGANONE D.  L. SNC, con sede in Pont-Saint-
Martin via Roma n. 11 - P. I.V.A. 01290680071, ha offerto un ribasso del 3,00%, corrispondente ad un 
importo contrattuale complessivo di € 67.236,75 oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che le verifiche ai sensi del D.lgs. 36/2023 al possesso, da parte dell’operatore economico 
aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e della regolarità contributiva sono stati espletati, fatto salvo il 
riscontro dell’Agenzia delle Entrate e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso del 
requisito di cui all’art. di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 sopra citato, il contratto si intenderà risolto ed il 
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 
 
RITENUTO pertanto possibile procedere all’affidamento dei lavori inerenti l’intervento di efficientamento 
energetico dell'impianto di illuminazione pubblica in frazione Isollaz, ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e 
seguenti, della legge n. 160/2019. Annualità 2024 alla ditta IMPIANTI ELETTRICI DI PAGANONE D.  L. 
SNC, con sede in Pont-Saint-Martin via Roma n. 11 - P. I.V.A. 01290680071; 
 
DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà a mezzo di scrittura privata, con oneri a carico 

dell’aggiudicatario che, a tal fine, è inoltre tenuto a produrre all’Ente Appaltante: 
 copia della polizza RCT dell’impresa a copertura dei rischi derivanti dall’attività appaltata; 
 piano operativo di sicurezza, redatto in conformità al D.lgs. 81/2008 e s.m.i.  
 attestazione di avvenuto pagamento della cauzione definitiva; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la procedura di aggiudicazione dovrà concludersi improrogabilmente e 
tassativamente entro il 15/09/2024; 
 
ATTESO che al succitato affidamento è stato attribuito dall’Autorità nazionale Anticorruzione il lotto CIG n. 
B2C718EFC0 come previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni e del CUP 
F84H22001600006; 
 
DATO ATTO della regolarità del Documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 della Giunta Comunale n. 48 del 27/07/2023 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2024-2026. Art. 151 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 della Giunta Comunale n. 73 in data 07/12/2023 all’oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio 
pluriennale e la nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2024/2026”; 

 del Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/ 2023 all’oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato D.U.P.S. 2024/2026 (art. 170, comma 1, d. lgs n. 267/2000)”; 

 del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 all’oggetto: “Approvazione Bilancio Di Previsione Pluriennale e 
Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) Triennio 
2024/2026”, e successiva variazione; 

 della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 all’oggetto: “Piano Esecutivo Di Gestione 2024/2026 - 
Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata.” 

 della Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2024 all’oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026.”; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina a Responsabile del 
Servizio Finanziario, con decorrenza 24 maggio 2021, della dipendente sig.ra Freydoz Anna, assunto a seguito 
di Conferenza dei Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 
 
PRESO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile delservizio finanziario; 

https://place-vda.aflink.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è accertato 
preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI:  
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);  
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42);  
 
VISTA la legge regionale n. 54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO lo Statuto comunale vigente;  
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 in data 29 marzo 
2017;  
 
PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile ed 
ha effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma 
dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L.  
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito 
dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il segretario comunale, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria e facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del determinato; 

 
2. DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori inerenti l’efficientamento energetico dell'impianto 

di illuminazione pubblica in frazione Isollaz, ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e seguenti, della 
legge n. 160/2019. Annualità 2024 - M2C4 Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 
PNRR - Finanziamento Next Generation EU - CUP F84H22001600006 - CIG B2C718EFC0 alla 
ditta IMPIANTI ELETTRICI DI PAGANONE D.  L. SNC, con sede in Pont-Saint-Martin via 
Roma n. 11 - P. I.V.A. 01290680071, che ha offerto un ribasso del 3,00%, corrispondente ad un 
importo contrattuale complessivo di € 67.236,75 oltre IVA 22%; 

 
3. DI PRENDERE ATTO che le verifiche ai sensi del D.lgs. 36/2023 al possesso, da parte 

dell’operatore economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e della regolarità 
contributiva sono stati espletati, fatto salvo il riscontro dell’Agenzia delle Entrate e che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso del requisito di cui all’art. di cui all’art. 94 del 
D.Lgs 36/2023 sopra citato, il contratto si intenderà risolto ed il pagamento del corrispettivo 
pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà a mezzo di scrittura privata, con oneri a 

carico dell’aggiudicatario che, a tal fine, è inoltre tenuto a produrre all’Ente Appaltante: 
 copia della polizza RCT dell’impresa a copertura dei rischi derivanti dall’attività appaltata; 
 piano operativo di sicurezza, redatto in conformità al D.lgs. 81/2008 e s.m.i.  
 attestazione di avvenuto pagamento della cauzione definitiva; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI DARE ATTO, inoltre, che la procedura di aggiudicazione dovrà avvenire improrogabilmente 
e tassativamente entro il 15/09/2024; 

6. DI IMPEGNARE la somma di € 82.028,84 (€ 67.236,75 + IVA 22,00 € 14.792,09)  sul bilancio 
di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 - come segue; 

7. IMPEGNO  249/2024 
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
PROGRAMMA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
IV LIVELLO U.2.02.01.04.000 - Impianti e macchinari 
UEB 20401 
ART 88 

8. DI DARE ATTO che la somma è interamente esigibile nell’anno 2024; 

 
9. DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati per € 50.000,00 con i fondi relativi al contributo art. 29 

Legge 160/2019 anno 2024 M2 C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica – 2.2 Interventi per 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, di accertare pertanto la 
somma di cui sopra al titolo IV Tipologia 200 “Contributi agli investimenti” Categoria 0100 
“Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche” livello IV E.4.02.01.01.000 – “Contributi 
agli investimenti da Amministrazioni Centrali” (risorsa 4340/1) del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026 - esercizio 2024 – Accertamento n.  167/2024, e per la parte restante mediante avanzo di 
gestione e  applicazione di avanzo di amministrazione. 

 
10. DI DARE ATTO che la funzione di RUP sarà svolta dall’Arch. Fabrizio Neyvoz, dipendente a 

tempo indeterminato dell’ambito ottimale tra i Comuni di Verrès e Challand Saint Victor, in 
qualità di funzionario dell’Ufficio Tecnico, avente le competenze e mansioni tecniche necessarie 
e, pertanto, il relativo impegno di spesa verrà previsto nel quadro economico dell’opera; 

 
11. DI DICHIARARE che l’esecuzione del presente provvedimento deve essere garantita dal Segretario 

Comunale, dall’ufficio di Ragioneria, dal Responsabile unico del procedimento e dall’ufficio Tecnico, 
per le rispettive competenze. 

 
 
 
 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Fatto letto confermato e sottoscritto  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B2C718EFC0 2024 249 10052 202 20401 20401 88 82.028,84 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
SETTORE TECNICO 2024 167 4340 1 50.000,00 

 
 
Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è 
esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 
 
Challand – Saint – Victor, lì 16/08/2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                F.to   Freydoz Anna 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  
16/08/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 31/08/2024. 
 
Challand-Saint-Victor , lì  16/08/2024 
 
 
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                       F.to    Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO


